

مناسک حج کلکسیونی از اشتراکات بین مذاهب اسلامی / وحدت به با عزت، آبرو و ارزش می بخشد



جلسه دهم از سلسله نشست های "امت همدل" با موضوع حج، تجلی وحدت در سایه معنویت" عصر امروز با حضور حجت الاسلام والمسلمین محمد حسن زمانی استاد حوزه و دانشگاه و دکتر محمود ویسی استاد دانشگاه مذاهب اسلامی در مجمع جهانی تقریب مذاهب اسلامی برگزار شد.

به گزارش روابط عمومی مجمع جهانی تقریب مذاهب اسلامی، جلسه دهم از سلسله نشست های "امت همدل" با موضوع حج، تجلی وحدت در سایه معنویت عصر امروز با حضور حجت الاسلام والمسلمین محمد حسن زمانی استاد حوزه و دانشگاه و دکتر محمود ویسی استاد دانشگاه مذاهب اسلامی در مجمع جهانی تقریب مذاهب اسلامی برگزار شد.

حجت الاسلام زمانی در ابتدای این نشست اظهار داشت: ما معتقدیم که اولین معرفت دینی ما قرآن کریم است و این کتاب آسمانی تنها کتابی است که مصون از تحریف بوده است، بنابراین از این باب که همه مسائل را میتوان در قرآن یافت طبعا مسئله حج و وحدت هم در آن آمده است و به آن تاکیدات فراوانی شده است.

وی افزود: وحدت اسلامی در اعمال حج عجین شده است در آیه 96 سوره آل عمران آمده است که کعبه اولین خانه ای است که برای کل بشریت آفریده ایم.

حجت الاسلام زمانی با طرح این سوال که یکی از برکات مکه و کعبه چیست؟ تصریح کرد: کعبه پایگاه و قرارگاه هدایت بخش و آموزه های رهایی بخش برای همه جهانیان است بنابراین این مکان مقدس کانون وحدت میان مسلمانان قرار گرفته است.



وی با اشاره به اینکه در آیه 25 سوره حج آمده است که مسجد الحرام برای کل جامعه بشری بنا شده است، اظهار کرد: این به این معنا است که هیچ فرق و اولویتی میان کسانی که مجاور مسجد الحرام هستند با کسانی که در دور از مسجد الحرام قرار دارند، وجود ندارد، بنابراین این تساوی نوعی وحدت است. در واقع کعبه و مسجد الحرام مایه ایستادگی کل جامعه بشری است و خداوند آن را به عنوان سرمایه ای برای امت اسلامی آفریده است.

حجت الاسلام زمانی با تاکید بر اینکه مناسک حج کلکسیون از اشتراکات بین مذاهب را در بر دارد، به ارائه مواردی از این اشتراکات پرداخت و گفت: 1- مکان واحد برای عبادت، 2- زمان واحد، 3- لباسهای

واحد، 4- برگزاری نماز جماعت و اقتداء به یک امام مسلمان که فرقی نمی‌کند دارای چه مذهبی باشد،
5- انواع حج، 6- حدیث نقل شده از امام صادق (ع) 7- شعار لبیک اللهم لبیک، 8- تعداد میقات ها، 9-
مسئله طواف، 10- نماز طواف، 11- حلق و تقصیر، 12- وقوف در عرفه، 13- افاصله ای از عرفات، 14- وقوف
در مشعر، 15- عید قربان، 16- رمی جمرات، 17- بیتوته در منا، 18- مسئله طواف حج در پایان، 19-
طواف نساء از جمله این اشتراکات است.

استاد حوزه و دانشگاه در ادامه اقدامات جمهوری اسلامی ایران در عرصه ملی و فراملی حج را به شرح
زیر ارائه داد: 1- جمهوری اسلامی ایران کاروان های اهل سنت تشکیل داد و رئیس کاروان ها را هم از
روحانیون همان مذهب انتخاب کرد، 2- چاپ مناسک مخصوص اهل سنت 3- انتخاب شورای افتاء اهل سنت، 4- دعوت
از نخبگان خدوم اهل سنت در حج، 5- دوره های دانش افزایی برای عزیزان اهل سنت 6- برگزاری همایش های
وحدت اسلامی در مکه و مدینه 7- دستور اقتداء به تمام مسلمین 9- همراهی با تقویم عربستان برای موسوم
حج و عرفه و...

وی افزود: در عرصه فراملی اقدامات کشورمان نیز به شرح زیر است: 1- تبادل تجربیات بعثه مقام معظم
رهبری با دیگر کشورها، 2- دیدارهای دوستانه فرهیختگان با زائرین دیگر برای دانش گیری 3- پیام وحدت
بخش رهبر انقلاب به کل حجاج جهان اسلام 4- برگزاری مراسم برائت از مشرکین، 5- سمینارهای وحدت در
مکه و مدینه

حجت الاسلام زمانی در پایان این نشست به ارائه پیشنهاداتی برای استفاده از مناسک حج به شرح زیر
پرداخت:

1- همکاری بین مجمع تقریب با بعثه مقام معظم رهبری برای برنامه ریزی جامع تقریب در موسوم حج و
عمره.

2- حضور مدیران مجمع تقریب در ایام حج

3- حضور نمایندگان مجمع تقریب در ایام حج عمره

4- همکاری اعضای مجمع عمومی مجمع تقریب در کشورهای دیگر با روسای سازمان حج کشور خود و ارائه
پیشنهادات تقریبی

5- درخواست همکاری مجمع تقریب از سفرای جمهوری اسلامی ایران و رایزن های فرهنگی جهت همکاری و مشارکت با دیگر کشورها در ایام حج

6- مشارکت قانونی متفکران شیعه و سنی در همایشهای عربستان

7- تبادل جدید ترین دستاورد های علمی نخبگان جهان اسلام در ایام حج

8- دیدارهای دوستانه عالمان شیعه و سنی در عربستان

9- احیای مجدد دیدارهای نخبگان شیعه و سنی با نخبگان عربستان

10- آزادی علمای مذاهب 8 گانه در حج

11- بررسی مشکلات ملل مسلمان در حج

12- عضویت علمای بزرگ مذاهب در مجامع عمومی عربستان ...

دکتر محمود ویسی استاد شافعی مذهب دانشگاه مذاهب اسلامی در ادامه این نشست، با بیان اینکه مهمترین دستاورد حج اصالت و دوستی با اهل بیت(ع) است تأکید کرد که باید در راستای اهداف بالای حج از جمله وحدت و معنویت گامهای بلندتری نسبت به گذشته برداریم و قبل از اینکه حج برویم، اهل حج و اهل کوی دوست باشیم.

وی ادامه داد: حج طاهری زیارت کعبه است و حج باطنی زیارت صاحب دل است و نگاه ما به حج باید نگاه مقاصدی باشد؛ حج ولادت اخلاقی، ایمانی و اجتماعی است و در آیه 27 سوره حج نگاه مقاصدی به حج به وضوح مشخص است که همه برای یک مقصد به سوی حج روان می شوند و در سایه چنین حجتی است که می توانیم شاهد تحقق وحدت حداکثری و وحدت عملی باشیم و در حوزه دین به صورت خاص و در سایر حوزه ها به صورت عام رنگ و بوی توحیدی پیدا کنیم.



ما عزت، آبرو و ارزش می بخش و هر چه قوت بگیرد، عزت ما هم بیشتر می شود؛ لذا در حج با هم

یکی می شویم تا مفتاح خیر برای خود و دیگران باشیم.

استاد دانشگاه مذاهب اسلامی در مورد کارکردهای حج گفت: بخشی از کارکردهای حج فردی است که فرد با توجه به ظرفیت خود از آن بهره برداری و احساس تولد دوباره می کند و بخش مهمتر آن بهره برداری اجتماعی و هم افزایی است.

وی افزود: با احرام، محرومیت ایجاد می شود تا انسان تشویق شود حتی کار مباح را ترک کند چه برسد به حرام را...؛ کارکردی ترین و عملی ترین آموزش حج، تقوی است که باید بعد از سفر حج این توشه را تقویت کرد و در کل عمر ادامه داد و در لایه های مختلف جامعه اجرایی و نهادینه کنیم.

ویسی تصریح کرد: برای محقق شدن کارکردهای حج باید یک استراتژی تعریف کنیم تا در مقام عمل موفق شویم؛ باید واقع گرا بود و از امکانات موجود هرچند که اندک است، حداکثر استفاده را برد و ضمن آسیب شناسی گامهای رو به جلو برداشت.

وی با تأکید بر اینکه باید نقاط قوت و ضعف خود را بشناسیم، اظهار داشت: اگر می خواهیم به کمال

مطلوب برسیم و موفقتر عمل کنیم، نباید به دستاوردهای فعلی بسنده کنیم، بلکه باید در پی برداشتن گامهایی باشیم که بر نداشته ایم، اما توانایی برداشتن آنها را داریم.

استاد دانشگاه مذاهب اسلامی در پایان تأکید کرد: باید سعی کنیم قلبهایمان قرآنی شود، آن گاه است که کارها آسان می شود و شاهد قرآنی شدن جامعه خواهیم بود.